
IA13  -  Masera e le sue frazioni 
Scaricare la traccia :                   gpx        kmz 
Valenza 

 
Aspetti significativi del percorso 
L’itinerario si svolge lungo le mulattiere che uniscono le località esposte al sole che compongono il 
comune di Masera. La vita contadina e le case signorili sono armoniosamente inseriti nell’ambiente 
ancora oggi coltivato. 
 
Breve descrizione del percorso 
Questo itinerario prevede l’utilizzo del suggestivo “trenino della Vigezzina”. Dalla stazione di 
Masera si raggiunge la piazza della Chiesa, dove hanno inizio i sentieri A6, A8, A10 e M0. Si segue 
la segnaletica fino ad una cappella e, lasciato sulla destra il sentiero A10, si prende a sinistra la 
mulattiera segnalata con A6-A8 che raggiunge la frazione di Ranco. Da qui si scende un breve tratto 
della strada asfaltata fino ad incontrare la mulattiera che scende alla Località Case Brencio, per poi 
raggiungere le “Ville” da dove, su strada sterrata, si raggiunge l’Oratorio della Madonna delle 
Grazie. Sempre su strada sterrata si ritorna nella zona coltivata a vigneto e, raggiunto un bivio, si 
prosegue fino alla frazione Rogna. Da qui, attraversato il borgo, si arriva alla frazione Cresta, dove 
ci si può ristorare alla trattoria del “Divin Porcello”. Dalla frazione Cresta si raggiunge la località 
Rivoira, con il forno recentemente ristrutturato e l’antico torchio, superata la suggestiva piazzetta, 
dopo pochi minuti s’imbocca un viale/mulattiera che costeggia alcune ville signorili. Attraversata la 
strada asfaltata e lasciata alle spalle una cappella, si costeggia il vecchio palazzotto ristrutturato di 
“Villa Caselli” e sempre su mulattiera si ritorna alla Chiesa di Masera . 
 
Notizie utili 
Ferrovia “Vigezzina” SSIF   tel. 0324 242055 
Referente: Comune di Masera tel. 0324 35252 
Referente CAI: sezione di Domodossola www.estmonterosa.it   
Posti di ristoro: Ristorante “Divin porcello” tel.0324 35035 
 Ristorante "Grappolo d'Uva" tel. 0324 232875 
Difficoltà: Percorso facile. Si svolge in buona parte su mulattiera. 
Lunghezza : 5,5 km 
Dislivello in salita: 302 m 
Tempo totale di percorrenza: 2h  
Attrezzatura consigliata: Scarponcini 
Sentieri: A6-A8-A10-M0 
 
Cartografia di riferimento 
Carta n° 12   scala 1:25.000  della Geo4Map/CAI 
Cartografia digitale su App : ViewRanger   -  AvenzaMaps 
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Tabella dei punti gpx 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
1 Masera stazione 0 295 0 - - 
2 Masera Chiesa 250 297 250 5 0,05 
3 Cappella 550 340 300 10 0,50 
4 Inizio mulattiera 800 350 250 5 0,20 
5 Cappella - bivio 1.320 440 520 15 0,35 
6 Fraz. Ranco 1.570 490 250 10 0,45 
7 Cappella 1.720 450 150 5 0,50 
8 Fraz. Case Brencio 1.970 445 250 5 0,55 
9 Bivio dal sentiero 2.220 400 250 5 1h 
10 Strada asfaltata 2.320 395 100 - - 
11 Oratorio della Mad.delle Grazie 2.740 460 420 15 1,15 
12 Bivio da Gippabile 2.990 435 250 5 1,20 
13 Fraz. Rogna 3.340 385 350 5 1,25 
14 Fraz. Cresta - Ristorante 3.540 340 200 5 1,30 
15 Fraz. Rivoira 3.890 382 350 10 1,40 
16 Villa Caselli 4.345 345 455 5 1,45 
17 Cappella - Strada asfaltata 4.730 310 385 5 1,50 
2 Masera Chiesa 5.010 297 280 5 1,55 
1 Masera stazione 5.260 295 250 5 2h 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 


